
 

 

 
Direzione Regionale Lombardia 

  Corso Monforte, 32 – 20122 Milano – Tel. 02/76261811 – Faxmail 06/50516074 
e-mail: dre.lombardia@agenziademanio.it 

posta certificata: dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it 

 
Milano, data del protocollo 

         

Oggetto: Gara Europea con procedura aperta telematica, ai sensi dell’art.71 del D.lgs. 31 marzo 

2023 n.36 per l’affidamento del progetto di fattibilità tecnico-economica, comprensivo delle 

indagini di approfondimento, della progettazione esecutiva nonché del coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e di direzione lavori, per l’intervento di “Restauro 

e risanamento conservativo finalizzato al miglioramento sismico ed efficientamento energetico 

con criteri di sostenibilità dell’edificio di proprietà dello Stato destinato a sede della Corte dei Conti 

in Milano – Via Marina (scheda MIB0130)” da eseguirsi con materiali e tecniche a ridotto impatto 

ambientale conformi al DM 23.06.2022 e mediante l’utilizzo di metodi e strumenti di gestione 

informativa digitale delle costruzioni. 

CIG A007220E9D - CUP G47D23000060001 

 

VERBALE N. 1 DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DI GARA 

SEDUTA DEL 06.10.2023 

 

L'anno duemilaventitrè, il giorno 06 (sei) del mese di ottobre alle ore 10:30 si è riunita in 

modalità telematica la Commissione Giudicatrice come nominata con provvedimento prot. 

n.2366/Atti del 04.10.2023 e composta come segue: 

- Presidente: Ing. Letizia Gabrielli; 

- Componente: Arch. Giovanni Campanella; 

- Componente: Ing. Gianmichele Di Bari. 

Assume le funzioni di segretario verbalizzante Arch. Giovanni Campanella. 

 Il Presidente dichiara aperta la seduta alle ore 10:30, dando atto che la procedura sarà 

gestita telematicamente tramite il Sistema Telematico (di seguito per brevità "Sistema") 

disponibile sulla piattaforma www.acquistinretepa.it. 

 Si premette che con Determina a Contrarre prot.n.1978/Atti del 24.08.2023 è stata indetta 

la procedura telematica, gestita sul Portale messo a disposizione da Consip S.p.A., finalizzata 

all'affidamento mediante gara europea con procedura aperta, ai sensi dell’art.71 del D.lgs. 31 

marzo 2023 n.36 per l’affidamento del progetto di fattibilità tecnico-economica, comprensivo delle 

indagini di approfondimento, della progettazione esecutiva nonché del coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e di direzione lavori, per l’intervento di “Restauro 

e risanamento conservativo finalizzato al miglioramento sismico ed efficientamento energetico 

con criteri di sostenibilità dell’edificio di proprietà dello Stato destinato a sede della Corte dei Conti 

in Milano – Via Marina (scheda MIB0130)” da eseguirsi con materiali e tecniche a ridotto impatto 

ambientale conformi al DM 23.06.2022 e mediante l’utilizzo di metodi e strumenti di gestione 

informativa digitale delle costruzioni. 

 Si dà atto che il Disciplinare di Gara prevede all’art. 19 il ricorso alla cosiddetta inversione 

procedimentale di cui all’art. 107 comma 3 del Codice degli Appalti che consente di esaminare le 

DEMANIO.AGDLO01.ATTI.0002408.09-10-2023.
R



    

 

2 di 4 
 

offerte tecnica ed economica dei concorrenti prima della verifica della documentazione 

amministrativa del concorrente primo in graduatoria. 

 Alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, fissato alle ore 16:00 del 

02.10.2023, il RUP ha riscontrato, con verbale di constatazione delle offerte pervenute 

prot.n.2333/Atti del 02.10.2023, la presenza n. 7 offerte trasmesse dagli operatori economici 

elencati sul Sistema, e che vengono riportati in ordine cronologico nella tabella che segue: 

N. Denominazione concorrente 
Forma di 

partecipazione 
n. offerta 

Data e ora di 
presentazione 

offerta 

1 
B5SRL/INTEGRATED AND 
SUSTAINABLE DESIGN S.R.L./ R2 

RTI costituendo 989072 
02.10.2023 
ore 09:53 

2 DEBIASIOPROGETTI Srl RTI costituendo 1004040 
02.10.2023 
ore 09:51 

3 RTI E9D BONO MANDATARIA RTI costituendo 1021068 
02.10.2023 
ore 15:56 

4 RTI IDEAS SRL RTI costituendo 1011041 
02.10.2023 
ore 11:21 

5 RTP ECOZERO LAB 
Singolo operatore 
economico 

1021051 
02.10.2023 
ore 14:22 

6 RTP SINERGO RTI costituendo 995041 
02.10.2023 
ore 10:24 

7 SIDOTI ENGINEERING SRL 
Singolo operatore 
economico 

1021076 
02.10.2023 
ore 15:09 

I componenti della Commissione Giudicatrice, visto l'elenco dei concorrenti partecipanti alla 

procedura in oggetto, dichiarano di non avere alcun rapporto di parentela e/o affinità con gli 

operatori indicati nella tabella precedente, né di avere con questi ultimi alcun tipo di rapporto o 

interesse professionale potenzialmente contrastante con le finalità della procedura di gara da 

espletare e di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, come definita dall'art. 93 

comma 5 lettera c) del D.lgs. 36/2023. 

La Commissione Giudicatrice alle ore 10:32 procede con l'apertura delle Buste Tecniche al 

fine di verificare completezza e regolarità delle firme digitali ed effettuare il controllo formale 

della documentazione presentata, in base a quanto riportato nel Disciplinare di Gara. 

La verifica della completezza e regolarità delle firme digitali dei documenti presentati dai 

singoli concorrenti ha avuto esito positivo ad esclusione delle seguenti offerte: 

a) RTI E9D BONO per la quale si è riscontrata l’apposizione di n.2 firme digitali a fronte 

delle 4 necessarie, come si evince dal Modello struttura concorrente per verifica firme 

offerta tecnica (all.3.8), in cui il concorrente ha dichiarato di presentarsi alla procedura 

quale costituendo raggruppamento temporaneo composto da 4 operatori economici; 

b) RTP ECOZERO LAB per la quale si è riscontrato un errore in fase di apertura del file 

20230930_Relazione_A.pdf.part1.rar.p7m, come da immagini sotto riportate, che non 



    

 

3 di 4 
 

ha permesso di appurare la corretta apposizione di tutte le firme digitali necessarie:

 

 

La verifica formale dei documenti presentati da tutti i concorrenti ha dato esito positivo ad 

esclusione delle seguenti offerte: 

a) SIDOTI ENGINEERING SRL la cui offerta tecnica è risultata priva del “Modello 

struttura del concorrente per la verifica delle firme” (documento obbligatorio ma non a 

pena di esclusione come previsto dalla tabella n.7 dell’art. 15 del Disciplinare di Gara). 

Trattandosi di operatore singolo si ritiene che tale carenza non rappresenti motivo di 

attivazione dell’istituto del soccorso istruttorio; 

b) RTP ECOZERO LAB per la quale non è stato possibile appurare l’effettiva 

completezza della documentazione caricata nella Busta virtuale Tecnica a causa del 

citato danneggiamento della cartella compressa. 

Con riferimento a quanto riscontrato in termini di completezza e regolarità delle firme 

digitali e correttezza formale della documentazione presentata, questa Commissione Giudicatrice 

rimette gli atti al RUP per le conseguenti decisioni di sua competenza. 

Il Presidente alle ore 16:30 dichiara chiusa la presente seduta di gara, rimandando alle 

successive sedute riservate la valutazione delle offerte. 



    

 

4 di 4 
 

La pubblicazione del presente verbale di gara e la comunicazione afferente al prosieguo 

delle operazioni pubbliche telematiche avverrà mediante avviso inoltrato ai Concorrenti 

attraverso l’Area comunicazioni e pubblicato sul sito istituzionale dell'Agenzia nell'apposita 

pagina dedicata alla presente procedura. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Presidente: Ing. Letizia Gabrielli 

 

 

Componente: Arch. Giovanni Campanella 

 

 

Componente: Ing. Gianmichele Di Bari 

 

CAMPANELLA GIOVANNI
2023.10.06 16:34:26

CN=CAMPANELLA GIOVANNI
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

DI BARI GIANMICHELE
2023.10.06 17:16:38

CN=DI BARI GIANMICHELE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

GABRIELLI LETIZIA
2023.10.09 12:00:16

CN=GABRIELLI LETIZIA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


